
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 • Ano I | Edição nº 01

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 2 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE PORTARIAS
Nº 3.711, de 03/09/2025 – Determina a conversão da

exoneração por motivo de aposentadoria do Sr. Luiz Carlos
Marchiori,  em pena de demissão, com efeito a partir  de
03/09/2025.  Torna  sem  efeito  a  Portaria  nº  2.788,  de
23/06/2025,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo
Administrativo nº 0300000936-PG/2024.

Nº 3.712, de 03/09/2025 – Demite Alexandre Donisete
Alves,  a  partir  de  03/09/2025,  do  cargo  de  provimento
efetivo de Agente de Serviços Gerais I.

Jahu, 3 de setembro de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Comunicação
Secretaria de Comunicação

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2025/SECOM
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JAHU, no uso das suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 45 da Lei nº 4.369, de
27 de julho de 2016, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 5.665, de 27 de
agosto  de  2025,  que  institui  o  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município de Jahu;

CONSIDERANDO  o  Decreto  nº  9.074,  de  02  de
setembro  de  2025,  que  regulamentou  o  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Município  de  Jahu;

CONSIDERANDO  que o  referido Decreto  delega ao
Secretário  de  Comunicação  poderes  para  disciplinar  as
publicações e expedientes do Diário Oficial Eletrônico;

CONSIDERANDO  que  as  demais  Imprensas  Oficiais
brasileiras utilizam como data de publicação aquela em que
os  periódicos  se  tornam  efetivamente  disponíveis  ao
público;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de uniformizar
procedimentos  relativos  ao  envio  de  Atos  Oficiais  para
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Jahu,

RESOLVE:
CAPÍTULO I

Disposições Gerais
Art. 1º Fica instituído que o acesso, a elaboração, o

envio  e  a  publicação  de  atos  administrativos  no  Diário
Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Jahu,  sob
responsabilidade da Secretaria de Comunicação, deverão
observar as normas e condições previstas nesta Instrução
Normativa.

Art.  2º  Todos os  atos  administrativos  destinados à
publicação deverão ser encaminhados:

I  –  p o r  m e i o  d o  e - m a i l  i n s t i t u c i o n a l :
doe@jau.sp.gov.br ;  ou

II  –  através  do  Sistema  DOe-Jahu,  cujo  link  será
disponibilizado às Secretarias Municipais.

CAPÍTULO II
Formas de Recebimento e Padrões Técnicos

Art. 3º Os Atos Oficiais da Administração Pública serão
recebidos das seguintes formas:

I – Ofício, em papel timbrado, expedido pela autoridade
responsável, solicitando a publicação, mencionando o nome
do arquivo a ser publicado;

II  –  upload  de  arquivo,  via  e-mail,  nos  seguintes
formatos:

a) *.doc;
b) *.docx;
c) *.rtf.
§ 1º O arquivo poderá conter texto ou tabelas.
§ 2º Quando houver tabelas, deverão ser observadas

as seguintes formatações:
I – largura máxima de 9,5 cm;
II – alinhamento preferencial à esquerda.
§  3º  É  vedado  o  envio  de  textos  convertidos  em

imagem.
Art. 4º Os arquivos submetidos em *.doc, *.docx ou

*.rtf deverão seguir as seguintes orientações:
I – Configuração das páginas:
a) papel A4 (210 x 297 mm), em formato retrato;
b)  vedada  a  inserção  de  propagandas,  assinaturas

digitalizadas, cabeçalhos e rodapés;
c) título da matéria centralizado, em negrito e caixa

alta;
d)  conteúdo  digitado  em  letras  minúsculas,  exceto

quando houver exigência em tabela;
e) texto do corpo justificado.
II – Não serão aceitos textos que contenham:
a) caixas de texto;
b) formulários do Microsoft Word;
c)  alinhamento  de  múltiplas  colunas  por  espaço ou

tabulação;
d) tabela dentro de tabela.
III  –  Em  todas  as  submissões,  deverá  ser  enviado

também  arquivo  em  *.pdf,  como  cópia  fiel  do  conteúdo
encaminhado.

IV – As tabelas deverão ser preferencialmente inseridas
como texto no corpo do documento.

Art.  5º  Os  arquivos  encaminhados  somente  em
formato *.pdf, sem os correspondentes em *.doc, *.docx ou
*.rtf, serão rejeitados, cabendo à Secretaria requisitante a
responsabilidade por eventuais prejuízos.

CAPÍTULO III
Procedimentos de Envio e Prazos

Art. 6º  Os Atos Oficiais  que dependam de publicação
no Diário Oficial Eletrônico deverão ser enviados em tempo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 3 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

hábil,  cabendo  ao  órgão  requisitante  confirmar  o
recebimento  do  expediente  pela  Secretaria  de
Comunicação.

Art.  7º  Cada  Ato  Oficial  deverá  ser  enviado
individualmente.

Art. 8º Os Atos Oficiais deverão ser encaminhados em
dias úteis, até às 14h, excetuando-se aqueles oriundos do
Gabinete do Prefeito.

Art.  9º  Os  expedientes  recebidos  após  o  horário
previsto  no  artigo  anterior  serão  publicados  apenas  na
edição subsequente.

Art.  10.  O  conteúdo  dos  Atos  Oficiais  enviados  é  de
inteira  responsabilidade  dos  órgãos  e  entidades
remetentes, bem como dos respectivos agentes vinculados.

Art.  11.  O  cancelamento  ou  exclusão  de  atos
encaminhados poderá ser solicitado até às 14h do dia da
publicação,  mediante  e-mail  institucional,  ficando  a
responsabilidade  integral  a  cargo  do  órgão/entidade
solicitante.

CAPÍTULO IV
Responsabilidades e Republicações

Art.  12.  O  conteúdo  das  matérias  enviadas  para
publicação  é  de  inteira  responsabilidade  do  solicitante,
i sen tando  a  Sec re ta r i a  de  Comun i cação  de
responsabilidade administrativa, civil ou criminal.

Art. 13. Não haverá custos para publicação no Diário
Oficial Eletrônico do Município de Jahu, para nenhum órgão
ou entidade da Administração Pública Municipal, conforme
dispõe a lei de criação do DOe.

Art. 14. Se os atos ou matérias forem recusados, a
Secretaria de Comunicação informará o motivo da recusa
ao interessado, por e-mail.

Art. 15. A republicação de atos será admitida apenas
quando  o  erro  comprometer  a  essência  do  conteúdo
publicado.

Art. 16. Após a publicação, eventuais manifestações
deverão  ser  apresentadas,  por  ofício,  ao  Gabinete  do
Secretário  de  Comunicação,  no  prazo  de  5  (cinco)  dias
úteis.
Parágrafo único. A Secretaria de Comunicação terá igual
prazo para resposta, contado da leitura do e-mail contendo
a manifestação.

CAPÍTULO V
Armazenamento, Acesso Público e Disposições Finais

Art.  17.  Os  arquivos  encaminhados  serão
armazenados  digitalmente  e  em  cópia  impressa  pela
Secretaria de Comunicação.

Art. 18. O Diário Oficial Eletrônico estará disponível ao
cidadão de forma gratuita, sem necessidade de assinatura
digital,  por  meio  do  sítio  eletrônico  da  Prefeitura  do
Município de Jahu.

Art.  19.  As  dúvidas  e  omissões  de ordem técnica,
administrativa ou financeira serão dirimidas pela Secretaria
de  Comunicação,  sem  prejuízo  dos  recursos  cabíveis.
Poderão  ser  ed i tadas  inst ruções  normat ivas

complementares,  quando  necessár io .
Art. 20. Esta Instrução Normativa entra em vigor na

data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Jahu, 03 de Setembro de 2025.

MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Comunicação
...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  551/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMÁTICA PARA

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE
COMPUTADORES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  4.245,70  (QUATRO
MIL, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 02 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  577/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FREEZER HORIZONTAL COM 2

PORTAS, 127V (CONFORME TERMO DE REFERENCIA)
VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  4.285,00  (QUATRO

MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 04/09/2025 A 08/09/2025

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 4 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  581/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 36 FRASCOS 10 ML INSULINA

GLULISINA  100  UI/ML,  PARA  ATENDIMENTO  DE  ORDEM
JUDICIAL (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  4.474,44  (QUATRO
MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E

QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 02 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  582/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  600  FRASCOS  20  ML  DE

MALEATO  LEVOMEPROMAZINA  40  MG/ML  (CONFORME
TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$10.812,00 (DEZ MIL,
OITOCENTOS E DOZE REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 02 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  587/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  150  FRASCOS  20  ML  DE

HALOPERIDOL  2  MG/ML  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.065,00 (UM MIL E
SESSENTA E CINCO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 02 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  589/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS  PARA  O  VEÍCULO

GM/ASTRA  SEDAN  GL  1.8,  2002,  PLACA  CPV  4540
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

V A L O R  M É D I O  E S T I M A D O :  R $  4 4 7 , 0 1
(QUATROCENTOS  E  QUARENTA  E  SETE  REAIS  E  UM
CENTAVO)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 5 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  590/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CAIXAS  DE  ETIQUETAS

FORMULÁRIO  CONTÍNUO  BRANCA,  PARA  ABERTURA  E
PADRONIZAÇÃO  DOS  PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS
MUNICIPAIS  PELA  SEÇÃO  DE  PROTOCOLO  (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.693,98  (UM MIL,
SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  591/2025
OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, (CORREIA E REFIL FILTRO) DO

VENTILADOR  EVAPORATIVO  STANDARD  ROTOPLAST  140
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 779,00 (SETECENTOS
E SETENTA E NOVE REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  592/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

COM  APLICAÇÃO  DE  PELÍCULA  (INSUFILME  ESCURO)  NA
PORTA DE CORRER DE 4 FOLHAS DE 8MM, 5M DE LARGURA
X 2,30 M DE ALTURA, DO SETOR DE CADASTRO UNICO DA
SECRETARIA (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.429,13 (DOIS MIL,
QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  TREZE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 6 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  595/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.585,69 (DOZE MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS,  E SESSENTA E
NOVE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 04/09/2025 A 08/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 02 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
RETIFICAÇÃO DE MATERIA

RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA
PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NO
JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO (DO MUNICIPIO) -
PÁGINA 16 DE 29 DE AGOSTO DE 2025,  TENDO COMO
TITULO - EXTRATO DE CONTRATO – SENDO QUE:

Onde se lê:
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025”
Leia-se:
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2025”
Jahu, 03 de setembro de 2025.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300007258/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE 20 ARMÁRIOS DE AÇO, CHAPA REFORÇADA, COM CHAVE
E GUARDA VOLUMES COM 06 PORTAS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  17  de
setembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 05de setembro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,

(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300006422/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  177/2025  –  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIAS DE
MEMBROS SUPERIORES, INFERIORES E FACIAIS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  22  de
setembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09de setembro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300006503/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  178/2025  –  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  EXAMES  DE  ENDOSCOPIA.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  23  de
setembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09de setembro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 03 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 01 | Página 7 de 8

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300006683/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 176/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 089/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE
GLICEMIA.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  22  de
setembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09de setembro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300006004/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 179/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 090/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NAS APRESENTAÇÕES
DE COMPRIMIDOS, SUSPENSÕES, AMPOLAS E POMADAS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  23  de
setembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09de setembro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 03 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Antônio Álvaro de Souza

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Luciane Adélia de Camargo

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Cândida Cristina Ferreira Coelho Magalhães

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
3/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
53

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
69

3-
49

99
-9

d1
b-

57
54

-1
9



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 8693-4999-9d1b-5754-19

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1, ano I, veiculado em 03 de setembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 03/09/2025 às 16:53:41 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/8693-4999-9d1b-5754-19


